Verum stantibus prædictis Berous *ibidem*, num. 32. & inquit, adhuc illud dubium superesse, † an si elapsō termino etiam prorogato in casibus prōpositis dēbitor non satisfaciat, in excommunicationis pœnam incurrat. Et in hoc casu, vt omnino incurrat, magis communem esse opinionem arbitratur. & rationem esse inquit, quia prorogatio † cum omnibus qualitatibus conditionibus & cōventionibus ipsius primi termini primævæ dispositionis facienda est, & facta intelligitur. *l. Labeo.* §. hac autem clausula. ff. de arbit. & est gl. in c. hi, qui. de præb. lib. 6. & ibidem Dom. à Sancto Gemin. & Bal. in l. si constante. C. de don. antenup. & Imola in consil. II. & in l. parabolani, vbi etiam tradit Bal. C. de episc. & cler. & præfertim, quia vt supra quoq; dicebamus, terminus prorogatus, idem terminus esse dicitur, & hoc idem in terminis ipsius iuramenti videtur tenuisse Bar. in l. cum stipulatus sim mihi & Proculo. ff. de verb. oblig. & in l. I. §. & post operis. ff. de noui oper. nuncia. cum similibus ibidem à recentioribus deductis. Subdit tamen ibidem Berous, recentiores in contrarium adducere tex. in cap. pen. extra de iure iur. vbi iuramenti qualitas repetita non videtur in termino probatorio, nisi expresse dictum fuerit. Ad hanc obiectionem variis modis respondet, & in primis ideo id eo in loco accidere existimat, quia iuramentum ad aliam rem, vtputa ad statuta deinde edita extendebat: Nos autem loquimur, cum ad eandem rem sit relatio, idemq; tempus, propterea quod tunc tempus prorogatum est idem cum primo, ut supra diximus. Verum quia recentioribus nouissime scribentibus ibidem id non probatur ea ratione, quod verum non sit, tempus prorogatum idem esse cū primo, quo ad ipsam naturam & substantiam iuramenti, quæ est, vt tantummodo locum habeat in eo, de quo interponitur. d. c. pen. ergo? Vnde ita residendo limitant prædicti nouissimi recentiores præcedentem conclusiōnem, tenendo vt tempus prorogatum idem cum primo esse non dicatur, quatenus pertinet ad iuramentum, & hoc idem inquit voluisse Bald. in consil. 368. Quaritur, si factum sit compromissum. Prædictam tamen rationem reprobat Berous eodem in loco, inquit, eam ratione & respectu iuramenti non procedere, propterea quod idem quoque quo ad alios effectus videatur, vtputa quo ad pignora † & fideiussores, vt habetur in l. item queritur §. qui impletio. ff. locati. & in l. sicum Hermes. C. cod. vbi habetur, quod in locatione tacite prorogata non censetur repetita & obligata pignora aliena, nec fideiussores dati in prima locatione: & ideo dixit ibidem August. Berous dicto ipsius Cardinalis adhærendum esse, & Hostien. de quo supra diximus. & inquit esse commune dictum & communiter approbatum, ac satis æquum, multa alia refert ibidem Berous respondendo predicto c. pen.

C A P. CXCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum vt probet secundam dilationem, à iudice delatum esse oportet, alioquin si à parte iurante sine iudice deferatur, dilatio est ipso iure nulla.

D Vbitauit etiam Roland. à Valle in consil. 65. numero 28. vol. 3. † an ad hoc vt iuramentum pro-

bet impedimentum, vt secunda dilatio concedatur, oporteat à iudice deferri, & si à parte iurante sine iudice concedatur, sit ipso iure nulla, vt videtur voluisse Caccialupus in tract. de debitor suspec. in vers. 6. principaliter, num. 21. dum ait, animaduertendum esse, quod vbi in his, quæ supra diximus, sufficeret apparere iuramento, debere tamen iurantem animaduertere, ne ipse ad suum libitum & voluntatem iuret, sed iudice ipso deferente: alioquin huiusmodi iuramentum nullam fidem faceret, nulliusque vis esset. c. ultra tertiam, extra de testib. vbi voluit Ioan. Andr. eum, qui quartam petit dilatationem, iurare debere, nec sufficere illud præstitum esse, nisi à iudice exactum fuisse appareat. An autem ob iuramentum dilatio concedi debeat, vel possit, multa deducit Bal. in verbo, dilatio, in repert. suor. consilio. Hanc conclusionem sequitur Paris. in consil. 101. colum. 2. in princ. vol. 3. & in loco suprarelato tradit Rolan. à Valle.

C A P. CXCIII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

1. Iuramentum in forma specifica adimpleri debet, non per equipollens.
2. Iuramentum efficit, vt conuentum videatur expresse, vt beneficium divisionis non petatur.

¶ Llud, etiam hoc loco omittendum non videtur, iuramentum † in forma specifica, non per æquipollens adimplendum esse, vt dixit Borgninus in suo tract. de tutor. & curat. in princ. num. 6. & inde infert, quod stante iuramento † videatur expresse conuentum, vt non petatur beneficium divisionis, vt dixit Bal. in l. I. C. quemad testam. aperian. vt voluit etiam Francisc. Marc. in decisio. 217. Quaritur super causas compulsoriarum, in 2. part. & late de hoc tractat Rol. à Valle in consil. 13. num. 14. volum. 1. & in consil. 31. numero 6. volum. 2. Præterea hanc eandem conclusiōnem, quod iuramentum in forma specifica adimpleri debeat & vere, & proprie, non per actum factum & impro prium, etiam quod æquipolleat, & idem effectus ipso iure inducatur, tradit Tiraq. in tract. de legib. connubial. in vers. expref. in glos. 5. n. 181. per ea que dixit gl. in clemen. I. in verbo, quinetiam, extra de concis. præben. & Bal. Ang. & Imo. & alii iuniores in l. I. ff. de li. & posth. cum concordantib. quos refert Alex. ibi, & Felin. in e. cum dilecta; col. 17. vers. ampliat. 2. extra de re script. item quod iuramentum sit implendū in forma specifica, tradit late Feli. p. tres columnas, ver. in gl. pen. in vers. ibi, propterea, n. 10. in loco supra adducto. & August. Berous in c. I. num. 184. extra de iud. per tex. in d. c. ad nostram, il. I. extra de iure iur. iuncta l. solutum: §. solutam, cum ibi notatis ff. de pign. act. & in l. 2. ff. de compensat. & in l. solutiones ff. de solutio. & in l. amplius non peti. ff. rem rat. habe vbi tradit etiam Bar. & in l. si constat ff. de sponsal. Quinimo inquit magis præcise iuramentum adimplendum esse quam cōditionem, etiam quod & ipsa quoq; specifica adimplenda sit, vt habetur in l. Mænius, & in l. qui hered. ff. de cond. & demonstr. iuncto cap. ad nostram, & l. si peculum. §. I. ff. de statu liber. & idem iterum tradit August. Berous in cap. I. num. 70. extra de vir. Item quod iuramentum debeat impleri in forma specifica, voluit etiam Card. Alber. in d. l. qui heredi, num. 4. ff. de cond. & demonstr. & Bart. in l. amplius non peti, colum. fin. ff. rem ratam habe: